
Dipartimento di Economia – Università Ca’ Foscari Venezia 
Campus San Giobbe – Cannaregio 873, 30121 Venezia 

P.IVA 00816350276 – CF 80007720271 
www.unive.it/dip.economia 

1 
Dipartimento di Economia – Settore Amministrazione 
segreteria.economia@unive.it 
 

Decreto del Direttore 
 
 
Oggetto:  Affidamento diretto ai sensi degli artt. 50, co. 1, lett. b) e 52 co. 1 del D.Lgs. n. 36/2023 

per la fornitura di materiale vario di consumo da distribuire in occasione di attività 
sperimentali per il progetto di ricerca “Lo sviluppo delle preferenze sociali”, finanziato 
dalla seconda Call for Field Experiments del Dipartimento di Economia nell’ambito del 
progetto Dipartimento di Eccellenza 2023-27 - Progetto VIVA - “Venice Initiative on 
Vulnerability Analysis”,VIVA. CUP H73C22001920001 - CIG B8FF073F03. 

 
 

IL DIRETTORE  
 
 
VISTI il D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., di seguito anche solo Codice, e in particolare gli artt.17 

comma 2 e 50 comma 1 lett. b); 
 
  l’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e l’art. 28 del Codice in ordine agli obblighi di 

trasparenza dei contratti pubblici; 
 
 l’art. 1, commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i.; 
 
RICHIAMATI lo Statuto di Ateneo; 
 
 il Codice etico e di comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia adottato con 

D.R. rep. n. 1116 del 05/11/2019 e modificato con D.R.rep. n. 765 del 29/06/2023; 
 

la sottosezione "Rischi corruttivi e trasparenza" del Piano integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) 2025-2027 redatto ai sensi dell'art. 6 del decreto legge 9 
giugno 2021, n. 80 e approvato dall’Università con Delibera di Consiglio di 
Amministrazione n. 4 del 31 gennaio 2025; 
 
il Decreto del Direttore Generale rep. n. 409/2018, prot. n. 32869 del 07.06.2018 di 
“Organizzazione – Individuazione dei poteri di sottoscrizione” così come modificato 
con Decreto del Direttore Generale rep. n. 346/2024 del 30.04.2024; 
 

 il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, emanato 
con D.R. rep. n. 255 del 04/04/2019 ed entrato in vigore l’11/04/2019; 

 
 il Decreto del Direttore Generale rep. n. 33/2025 prot. n. 17602 del 20.01.2025 di 

allocazione dei budget ai centri di responsabilità e modalità di utilizzo dei medesimi 
– esercizio 2025 e in particolare l’allegato 4 che definisce le modalità di utilizzo del 
budget; 

 
VISTO l’art. 52, comma 1, del Codice che dispone “Nelle procedure di affidamento di cui 

all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli 
operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il 
possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione 
verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con 
modalità predeterminate ogni anno”; 

 
RICHIAMATI il Decreto del Direttore Generale rep. n. 946/2023 prot. n. 229958 del 6.10.2023 che 

ha approvato la modalità di estrazione del campione per l’avvio, ai sensi dell’art. 52, 
comma 1 del Codice, dei controlli “a campione” dei requisiti di partecipazione e di 
qualificazione richiesti;  

http://www.unive.it/dip.economia
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050


Dipartimento di Economia – Università Ca’ Foscari Venezia 
Campus San Giobbe – Cannaregio 873, 30121 Venezia 

P.IVA 00816350276 – CF 80007720271 
www.unive.it/dip.economia 

 

2 
Dipartimento di Economia – Settore Amministrazione 
segreteria.economia@unive.it 
 

 
la Circolare n.12/2023 prot. n. 243093 del 26.10.2023 “Avvio controlli a campione ai 
sensi dell’art. 52, comma 1, del D. Lgs. 36/2023. Definizione modalità estrazione del 
campione. Provvedimenti di sospensione”; 

 
VISTO il progetto di ricerca “Lo sviluppo delle preferenze sociali”, di cui è responsabile 

scientifica una docente del Dipartimento, finanziato nel 2025 dalla seconda Call for 
Field Experiments del Dipartimento di Economia dell’Università Ca’ Foscari Venezia, 
nell’ambito del progetto Dipartimento di Eccellenza 2023-27 - Progetto VIVA - 
“Venice Initiative on Vulnerability Analysis”; 
 

CONSIDERATO  che, nell’ambito del succitato progetto, è necessario acquistare la seguente fornitura 
di materiale di consumo vario, da distribuire nel corso di laboratori di lettura 
sperimentali da svolgere presso le scuole elementari della provincia di Venezia dove 
parteciperanno un totale di n.1.200 bambini: 

 
-n. 9.600 pezzi di mini-giochi e/o mini-cancelleria da usare come ricompense da 
consegnare ai bambini partecipanti alle attività sperimentali (8 tipologie diverse di 
articoli, 1.200 per tipologia); 
-n. 1.200 sacchetti che dovranno contenere n. 8 ricompense da consegnare a 
ciascun bambino; 
-n. 10.000 adesivi gestionali numerati da 1 a 100 di colori diversi, necessari n. 6-8 
per ogni bambino; 

 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 15, comma 1, del Codice, è necessario procedere alla nomina 

del responsabile unico del progetto (RUP) per l’affidamento del servizio in oggetto; 
 
DATO ATTO che la dott.ssa ing. Silvia Lovatti ha le competenze e i requisiti per assumere 

l’incarico di RUP ai sensi dell’art. 15 e dell’allegato I.2. del Codice; 
 
VERIFICATO che, per la fornitura di cui necessita l’Ateneo, alla data del presente provvedimento, 

non risulta attiva/o: 
- convenzione stipulata dalla Consip S.p.A., di cui all'art. 26 della legge n. 488/99 

e s.m.i.; 
- accordo quadro stipulato dalla Consip S.p.A.;   
- il sistema dinamico di acquisizione gestito dalla Consip S.p.A.; 

 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 1, comma 449, l. 296/2006; art. 1, comma 583, l. 160/2019; art. 

1, comma 512, l. 208/2015, con specifico riferimento agli acquisti funzionalmente 
destinati all’attività di ricerca, trasferimento tecnologico e terza missione delle 
università statali, degli enti pubblici di ricerca e delle istituzioni di alta formazione 
artistica, musicale e coreutica, nonché agli acquisti di beni e servizi informatici e di 
connettività, inerenti all'attività didattica delle università statali e delle istituzioni di 
alta formazione artistica musicale e coreutica non rileva l’obbligo di ricorso alle 
convenzioni Consip all’art. 1, comma 449, l. 296/2006 e l’obbligo di ricorso agli 
strumenti di acquisto e negoziazione messi a disposizione da Consip di cui all’art. 1, 
comma 512, l. 208/2015, ai sensi dell’art. 4 del d.l. 126/2019 e dell’articolo 236, 
comma 2, del d.l. 34/2020; 

 
DATO ATTO  che, ai sensi dell’art. 48, comma 2, del Codice per la fornitura in oggetto non sussiste 

un interesse transfrontaliero certo per il valore contenuto dell’affidamento; 
 
CONSIDERATO che, successivamente a una ricerca di mercato effettuata e nel rispetto del principio 

di rotazione degli affidamenti ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del Codice, è 
stato individuato quale fornitore l’operatore economico IBISCUS GADGET DI SONIA 

http://www.unive.it/dip.economia


Dipartimento di Economia – Università Ca’ Foscari Venezia 
Campus San Giobbe – Cannaregio 873, 30121 Venezia 

P.IVA 00816350276 – CF 80007720271 
www.unive.it/dip.economia 

 

3 
Dipartimento di Economia – Settore Amministrazione 
segreteria.economia@unive.it 
 

VAGGELLI, con sede legale a Pontassieve (Firenze), Via dell’Argomenna 29-
Frazione S. Maria in Acone (Cod. Fisc. VGGSNO61M67D612I / P.I. 05810030485), 
che risulta in grado di fornire i gadget e la cancelleria richiesta; 

che è stata richiesta un’offerta all’operatore economico IBISCUS GADGET DI 
SONIA VAGGELLI (Cod. Fisc. VGGSNO61M67D612I / P.I. 05810030485) mediante 
piattaforma certificata di e-procurement https://cafoscari.tuttogare.it, Gara #809; 

 
che l’offerta presentata dall’operatore economico IBISCUS GADGET DI SONIA 
VAGGELLI (Cod. Fisc. VGGSNO61M67D612I / P.I. 05810030485), trasmessa 
mediante piattaforma certificata di e-procurement https://cafoscari.tuttogare.it, Gara 
#809, e acquisita con prot. n. 0272607 del 07/11/2025, per un importo complessivo 
di euro 5.892,00 (oltre IVA di legge) per la seguente fornitura, è congrua e risponde 
pienamente alle esigenze del Dipartimento di Economia: 
 
-pezzi 1.200 - Puzzle in legno con pezzi multicolore; 
-pezzi 1.200 - Yoyo in legno con filo di cotone bianco; 
-pezzi 1.200 - Aereo smontabile con corpo morbido e cinghia elastica di lancio; 
-pezzi 1.200 - Frisbee pieghevole in poliestere, con custodia individuale; 
-pezzi 1.200 - Zaino in TNT bianco da colorare, inclusi 5 pastelli in vari colori; 
-pezzi 1.200 - Quadernetto A6 ad anelli, con 8 fogli neri opachi a una faccia; 
-pezzi 1.200 - Set di 6 cere in scatola di cartone riciclato di colore nero; 
-pezzi 1.200 - Gomma da cancellare e temperamatite, con vano rifiuti trasparente; 
-pezzi 1.200 - sacchetto di presentazione con flap in carta kraft riciclata, 25 x 32 cm; 
-pezzi 10.000 - Adesivi in poliestere di forma rotonda, numerati, in 5 colori diversi; 

 
VISTO il bilancio di previsione dell’esercizio 2025 approvato con delibera del Consiglio di 

Amministrazione del 13 dicembre 2024; 
 
VISTO il budget dell’esercizio 2025 del Dipartimento di Economia approvato dal Consiglio 

di Dipartimento nella seduta del 18 dicembre 2024; 
 
DATO ATTO che l’operatore economico IBISCUS GADGET DI SONIA VAGGELLI (Cod. Fisc. 

VGGSNO61M67D612I / P.I. 05810030485) ha dichiarato, con dichiarazione allegata 
all’offerta economica trasmessa mediante piattaforma certificata di e-procurement 
https://cafoscari.tuttogare.it, Gara #809, e acquisita con prot. n. 0272604 del 
07/11/2025: 
 
- di non trovarsi in nessuna delle condizioni di esclusione di cui agli artt. 94 e 95 del 
Codice e ha comunicato gli estremi del conto dedicato in materia tracciabilità dei 
flussi finanziari ai sensi della Legge 136/2010 e s.m.i.; 
- di svolgere il servizio personalmente senza l’ausilio di personale dipendente; 

 
RINENUTO di affidare il servizio in oggetto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) e ai sensi dell’art. 

52 comma 1 del Codice;  
 
ACQUISITO  il codice identificativo gara CIG B8FF073F03 per l’affidamento del servizio in 

oggetto; 
 

DATO ATTO  che il CUP assegnato al progetto sul quale grava la spesa è H73C22001920001; 
 
DATO ATTO  che, per il servizio in oggetto, non risulta necessaria la redazione del documento 

unico di valutazione dei rischi da Interferenza (DUVRI), in quanto la prestazione in 
argomento rientra nell’ipotesi di cui all'art. 26, comma 3 bis, del D.Lgs. 81/2008; 

  

http://www.unive.it/dip.economia


Dipartimento di Economia – Università Ca’ Foscari Venezia 
Campus San Giobbe – Cannaregio 873, 30121 Venezia 

P.IVA 00816350276 – CF 80007720271 
www.unive.it/dip.economia 

 

4 
Dipartimento di Economia – Settore Amministrazione 
segreteria.economia@unive.it 
 

CONSIDERATO che per il servizio in oggetto, ai sensi dell’art. 53 comma 4, non viene richiesta la 
garanzia definitiva tenuto conto dell’ammontare dell’affidamento; 

 
PRESO ATTO  che non sussistono situazioni di conflitto di interesse e presenza di condanne penali 

per delitti contro la pubblica amministrazione, ai sensi dell’art. 16 del Codice, nei 
confronti del Direttore del Dipartimento prof. Giacomo Pasini (di cui alla nota prot. n. 
32215 del 31/01/2024) e del Responsabile unico del progetto Ing. Silvia Lovatti (di 
cui alla nota prot. n. 0270979 del 05/11/2025);  

 
PRESO ATTO che la Struttura proponente ha attestato la conformità del provvedimento alla 

legislazione vigente; 
 
VERIFICATA la disponibilità di fondi sull’UA.A.DP.ECO,  
 progetto ECO.DIP.ECCELLENZA2023_27.FFO.FIELD.EXPERIMENTS  
 (CUP H73C22001920001), esercizio 2025; 
 
 

DECRETA 
 
 
Art. 1  Di autorizzare, ai sensi degli artt. 50, comma 1, lett. b) e 52 comma 1 del D.Lgs. 

36/2023, l’affidamento diretto per la fornitura di materiale di consumo vario da 
distribuire in occasione di attività sperimentali per il progetto di ricerca “Lo sviluppo 
delle preferenze sociali”, finanziato dalla seconda Call for Field Experiments 
nell’ambito del progetto Dipartimento di Eccellenza 2023-27 - Progetto VIVA, a 
favore dell’operatore economico IBISCUS GADGET DI SONIA VAGGELLI, con 
sede legale a Pontassieve (Firenze), Via dell’Argomenna 29-Frazione S. Maria in 
Acone (Cod. Fisc. VGGSNO61M67D612I / P.I. 05810030485), per l’importo 
complessivo di euro 5.892,00 (IVA esclusa). 

  
 Il contratto sarà perfezionato mediante sottoscrizione digitale del contratto su 

piattaforma certificata di e-procurement https://cafoscari.tuttogare.it, Gara #809. 
 
Art. 2 Di autorizzare la spesa complessiva di euro 7.188,24 (IVA inclusa) e la scrittura 

anticipata COAN n. 74201/2025 per il blocco del budget,  
che graverà sull’UA.A.DP.ECO,  
progetto ECO.DIP.ECCELLENZA2023_27.FFO.FIELD.EXPERIMENTS  
(CUP H73C22001920001), COAN A.C.06.01.03 - Materiale di consumo generico, 
esercizio 2025. 

 
Art. 3 Di nominare, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. e dell’allegato I.2. la 

dott.ssa ing. Silvia Lovatti Responsabile Unico del Progetto. 
 
Art. 4 Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito web dell’Ateneo 

nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi di legge. 
 
 
Venezia, 07/11/2025 

Il Direttore 
Prof. Giacomo Pasini 
firmato digitalmente 

 
 
VISTO: IL RUP Ing. Silvia Lovatti 
firmato digitalmente 

http://www.unive.it/dip.economia

		2025-11-07T11:44:54+0100
	IT
	Giacomo Pasini




